## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs**

In Qvo Genuina sententia profundißimi Doctoris de Auxilio gratiæ  
medicinalis Christi Salvatoris, & de prædestinatione hominum &  
Angelorum proponitur, ac dilucidè ostenditur

**Jansenius, Cornelius**

**Lovanii, 1640**

4. Virtutes Cardinales Amor Dei quadruplex.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13704**

INCOMMUTABILEM CERNIMVS , pricipal  
diligeremus , quia eiu<sup>m</sup> vitam , cūm in carne vive-  
ret , HVIC FORMÆ COAPТАTAM , ET  
CONGRVENTEM EVISSE , fde resmemus . Sed  
nescio quomodo amplius , & in IPSIVS FORMÆ  
CHARITATEM excitatur perfidem , qua credimus  
vixisse si aliquem &c. Ita & ipsorum vitam facit  
a nobis diligere FORMA ILLIVS DILECTIO ; se-  
cundum quam vixisse creduntur ; & itorum vita  
credita in EANDEM FORMAM FLAGRANTIO-  
REM EXCITAT CHARITATEM , ut quanto  
flagrantius DILIGIMVS DEVM , tanto certus se-  
renusque videamus : quia IN DEO CON-  
SPICIMVS INCOMMUTABLEM  
FORMAM IVSTITIAE SECUNDVM  
QVAM HOMINEM VIVERE OPORTERE IV-  
DICAMVS. Ecce jam habes expositum luci-  
dissimè , quid sit ipsa veritas quam conspici-  
mus ac diligimus , cūm vel ipsi recte vivi-  
mus , vel alios diligimus , quos ita vixisse  
credimus , quid sit ita forma quam stabili-  
lem & semper incomparabilem cernimus ,  
Nempe INCOMMUTABILIS FORMA IVSTI-  
TIAE , quam in Deo conspiciimus. Et ideo  
impossibile est eam diligere nisi illa flagranti  
charitate quam Spiritus sanctus inspirat ac  
diffundit in cordibus nostris : nec enim est  
etiam ipsa veritas & forma iustitia qua est in  
Deo nisi ipse Deus. Cūm ergo bene vivere  
non possit animus , nec bonus , nec iustus esse ,  
nisi talem formam iustitiae , qua Deus est ,  
diligat , perspicuum est , virtutem & bonita-  
tem & iustitiam hominis inhærentem non esse  
aliquid quicquam nisi dilectionem Dei.

Quattum principium Augustini est, quia  
virtus non est aliud quam affectio animæ bo-  
na. Sic enim ipse virtutem aliquoties in ope-  
ribus suis circumloquitur, ut libro duodeci-  
mo de Genesi ad litteras: Proprius animæ af-  
fectionem bonam que desiderio m. labore mundata multis C  
interfici cupiditas &c. Proprius illam ergo af-  
fectionem animæ bonam, etiam in somnis quadam eius  
merita darent. Hanc vero affectionem virtutem esse declarat inferius, quando dicit: Om-  
nis animæ affectio bona, cui contraria sunt eius  
vitia, que recte cuperant, atque dannantur in  
hominibus. Nam vero affectio amoris erga crea-  
turam non potest esse bona, sed potius est  
mala, & magnum animæ vitium: necesse

est igitur virtutem esse affectionem animæ erga Creatorem. Nam propter malitiam affectionis animæ erga creaturem generaliter Augustinus tradit: *Amor inferioris pulchritudinis animalium polluit, non quasi interior quæcumque pulchritudo.* *Quia calidus* *et sicca, et* *multa*

pulchritudo sive substantiarum, sive qualitatum, sive actionum passionumve mala sit, sed quia illis dilectione affecti malum est, sicut Augustinus ibidem docet: *Quod illam Jordidat, non est malum, quia etiam corpus creatura Dei est, & specie sua, quamvis infima decoratur; sed pro anima dignitate contemnitur; sicut autem dignitas etiam purgativum argenti commixtione fordeatur.* Res eam bona amari potest, amore non bono. Affectione igitur animae erga creaturam non est bona, & ideo virtus hominis potquam in creaturarum affectiones per peccatum primi hominis precipitati sumus, non est aliud nisi perpetua quazdam illius affectionis mundatio per affectionem erga cretorem: *Hac quippe delectonis virtute inferiora ordinat, nec ab inferioribus fordeatur.* Sed de istis affectionum erga creaturas qualibet immundicijs, plura superioris, cum de affectibus anime tractaremus diximus. Itaque sanctus Augustinus gratus & actus percurrens quibus anima pertingit ad suam sapientiam, de actu quarto

dicit: *Quartus virtus dicatus*, quem in eo constituit, ut sese abstrabat à foribus, toramque emacaret ac mundam reddat. Et in libro sexto Musice poltquam expoferat inquisitionem & aggravationem animæ, quam creaturatum affectionibus contraxerat, liquidissime docet, non alteri emundari posse, nisi per dilectionem Dei: Videamus; inquit, Lib. 6. *mutuanam illi actio divinitus imperetur, qua purgata sita cap. 3.* atque exonerata revolet ad quietem &c. Et illam actionem affersit: *Quid me putas hinc diutius debere duere, cum divina Scriptura tot volumibus, & tanta auctoritate & sanctitate præditis, nihil nobiscum aliud agant, nisi ut diligamus Deum &c.* Cum igitur virtus sit affectio animæ bona; affectio vero erga creaturam non sit bona, sed unicum ejus vitium, quo foribus polluitur, à qua pollutione per dilectionem Dei mundatur, perspicuum est, virtutem non aliud esse; aut esse posse, nisi amorem Dei.

CAPVT QVARTVM.

## Virtutes Cardinales Amor Dei quadruplex.

**H**is ita constitutis non operosum fuerit declarare, qua ratione virtus ista quæ est amor Dei, in quatuor virtutes cardinales, sub quibus omnium aliarum moralium exercitus militat velut in membra dividatur. Nam ita divisio à diverso operandi modo eisdem amoris sumitur, sive ab alio & alio amoris affectu, quem vel in discernendis bonis ac malis, vel in coer-